
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00088
 

DEL 11/02/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
11/02/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Fornitura in service di sistemi diagnostici di laboratorio e di materiale e software gestionale per il controllo di qualità interno 

occorrenti all'Azienda Sanitaria di Potenza e all'Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza. Lotto 7. Autorizzazione al subappalto.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Economico Patrimoniale 

Dipartimento Laboratorio  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/02/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con Deliberazione del D.G. n. 2020/00375 del 20.07.2020, 

 si prendeva atto: 

 della Determinazione Dirigenziale n. 20AB.2020/D.00004 del 30.01.2020 con la quale è stata disposta l ’aggiudicazione 

efficace, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , in via definitiva, della gara 
“Procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in servi ce di sistemi diagnostici di laboratorio 
e di materiale e software gestionale per il  controllo di qualità interno occorrenti all’Azienda Sanitaria di Potenza e 

all’Azienda  Ospedaliera San Carlo di Potenza”; 

 della Determinazione Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB – Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore n.20AB.2020/D.00110 del 19.05 .2020 con la quale si è preso atto della Sentenza del TAR Basilicata 
n.243/2020 pubblicata il 24.04.2020, con cui il ricorso presentato dall’operatore economico Beckman Coulter Srl 
avverso l’aggiudicazione del lotto n.4 è stato dichiarato “inammissibile per carenza di interesse ai sensi dell’art. 35, co. 

1, lett. b), cod. proc. amm..”  

 si affidava, tra l’altro, alla ditta Roche Diagnostics SpA, la fornitura di quanto previsto al lotto 7 “Sistema analitico per 
l’esecuzione di esami diagnostici in automazione o in consolidamento per chimica clinica e immunometr ia per il  

laboratorio di analisi del P.O.D. di Chiaromonte dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza”, per la durata contrattuale di 5  
(cinque) anni ed un importo complessivo di € 921.663,35 (oltre IVA) ; 

DATO ATTO che con nota trasmessa a mezzo PEC, registrata al protocollo generale aziendale al n. 20200045329 in data 
25.05.2020, la ditta Roche Diagnostics SpA ha trasmesso copia del contratto di  subappalto, sottoscritto il  21.04.2020, con la 

ditta Electra s.r.l . con sede legale in Taranto, con il  quale l ’appaltatore cede al subappaltatore l ’esecuzione delle attività inerenti 
i  lavori di “adeguamento impianti per installazione Cobas transitorio ed opere necessarie per installazione nuovo Cobas presso 
Presidio Ospedaliero di Chiaromonte” per un importo di € 6.800,00 (oltre IVA); 

DATO ATTO che già con la predetta nota, la ditta ha, altresì, trasmesso, ai sensi di quanto previsto all ’art. 105 co. 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la dichiarazione e la documentazione sottoscritta dal subappaltatore attestante l ’assenza in capo allo 
stesso dei motivi di esclusione di cui all ’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che al  contratto è altresì allegata, ai sensi dell ’art. 105 co. 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dichiarazione 

dell ’affidatario circa l ’insussistenza, nei confronti della ditta subappaltatrice di forme di controllo e di collegamento a norma 
dell ’art. 2359 del Codice Civile; 

DATO ATTO che nel predetto contratto di subappalto è previsto che i pagamenti relativi ai lavori subappaltati avverrà da parte 
dell’appaltatore Roche Diagnostics SpA. nei confronti del subappaltatore; 

DATO ATTO che le modalità esecutive delle prestazioni contrattuali, a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 
cosicché la società appaltatrice resta responsabile della fornitura secondo i patti  contrattuali e di capitolato; 

DATO ATTO che la ditta subappaltatrice, Electra srl , era stata inserita, in sede di gara, nella terna delle ditte individuate dalla 
Roche quali possibili  destinatarie delle attività relative all ’adeguamento degli impianti per l ’installazione delle apparecchiature 

oggetto della fornitura di cui al Lotto 7 della gara in parola; 

DATO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti  effettuata ad esito delle procedure concorsuali riguarda anche le ditte 
inserite nella terna dei subappaltatori  dalla ditta aggiudicataria; 

ATTESO che la citata Determinazione del Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB – Ufficio Centrale di Committenza e 
Soggetto Aggregatore n.20AB.2020/D.00110 del 19.05.2020 ha disposto l ’aggiudic azione efficace dell’appalto ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 proprio in forza dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti  in  
capo agli operatori economici in posizione utile ai fini dell’aggiudicazione ;  

RITENUTO , che sussistono le condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per autorizzare la società appaltatrice 
Roche Diagnostics SpA a subappaltare alla ditta Electra srl  l ’esecuzione delle attività inerenti i  lavori di “adeguamento impianti 
per installazione Cobas transitorio ed opere necessarie per installazione nuovo Cobas presso Presidio Ospedaliero di 

Chiaromonte” per un importo di € 6.800,00 (oltre IVA); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 
 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, 

1. di autorizzare, nei termini e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente al  Lotto 7 della 
gara SUA-RB con cui si  è affidata la fornitura in service di sistemi diagnostici di laboratorio e di materiale e software 
gestionale per il  controllo di qualità interno occorrenti all’Azienda Sanitaria di Potenza e all’Azienda  Ospedaliera San Carlo di 

Potenza, giusta Deliberazione del D.G. n. 2020/375, la ditta aggiudicataria Roche Diagnostics SpA a subappaltare alla ditta 
Electra srl, con sede legale in Taranto – C.F./P.IVA: 02144090731, l ’esecuzione delle “attività inerenti i lavori di 
“adeguamento impianti per installazione Cobas transitorio ed opere necessarie per installazione nuovo Cobas presso Presidio 
Ospedaliero di Chiaromonte” per un importo di € 6.800,00 (oltre IVA); 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

di: 

1. di autorizzare, nei termini e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente al  Lotto 7 della 

gara SUA-RB con cui si  è affidata la fornitura in service di sistemi diagnostici di laboratorio e di materiale e software 
gestionale per il  controllo di qualità interno occorrenti all’Azienda Sanitaria di Potenza e all’Azienda  Ospedaliera San Carlo di 
Potenza, giusta Deliberazione del D.G. n. 2020/375, la ditta aggiudicataria Roche Diagnostics SpA a subappaltare alla ditta 
Electra srl, con sede legale in Taranto – C.F./P.IVA: 02144090731, l ’esecuzione delle “attività inerenti i lavori di 

“adeguamento impianti per installazione Cobas transitorio ed opere necessarie per installazione nuovo Cobas presso Presidio 
Ospedaliero di Chiaromonte” per un importo di € 6.800,00 (oltre IVA); 

2. dare atto che i pagamenti relativi ai lavori subappaltati avverrà da parte dell’appaltatore Roche Diagnostics SpA. nei confronti 

del subappaltatore; 

3. dare atto che le modalità esecutive delle prestazioni contrattuali, a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 
cosicché la società appaltatrice resta responsabile del servizio secondo i patti  contrattuali e di capitolato; 

4. dare mandato al Direttore del Dipartimento dei Servizi, quale DEC del contratto in parola, di darne comunicazione alla ditta 

interessata; 

5. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dall’art.14 del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di  Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

6. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell ’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai  sensi di quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i., dandone mandato in 
tal senso all ’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP, cui la presente viene trasmessa per i  seguiti ; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

7. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

8. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

9. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 

 

 
 
 

 
 

Cataldo Lopardo
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


